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Abstrakt

Tato práce shrnuje poznatky o vápníku, vitaminu D a jeho vlivu na kostní denzitu.

Teoretická část obsahuje pohled na osteoporózu z hlediska příčin, diagnózy, léčby

i prevence tohoto onemocnění. Výzkum obsahuje shrnutí údajů získaných z dotazníků

a denzitometrického vyšetření z Osteocentra III. interní kliniky 1. LF UK a VFN v Praze

a jejich vyhodnocení ve vztahu příjmu vápníku a vitaminu D k hodnotě kostní denzity.

Z výsledků získaných sběrem dotazníků a denzitometrického vyšetření vyšlo,

že vyšší příjem vápníku zajišťuje vyšší hodnotu BMD u sledovaných žen, u sledovaných

mužů toto potvrzeno nebylo. Vitamin D má také zásadní vliv na hodnotu kostní denzity.

Z dotazníků byl zjištěn spíše nižší příjem tohoto vitaminu. Vápník a vitamin D mají

nezastupitelnou úlohu v hodnotách kostní denzity, proto je jejich pravidelný denní příjem

nezbytný.

Klíčová slova: vápník, vitamin D, osteoporóza, metabolismus, denzita

Abstract

This theses summarizes the knowledge of calcium, vitamin D and it´s effect on bone

mineral density.

The theoretical part includes a view of osteoporosis in terms of causes, diagnosis,

treatment and prevention of this disease. The research includes a summary of the data

obtained from the questionnaires and densitometric examination of Osteocenter

3rd Department of Internal Medicine of 1st Faculty of Medicine of Charles University

and VFN in Prague and their assessment of calcium and vitamin D intake in relation

to the value of bone mineral density.

The results obtained from the collection of questionnaires and densitometric

examination appeared that higher calcium intake ensures higher BMD as for women,

this wasn´t confirmed concerning men. Vitamin D has also a major impact on the value

of bone mineral density. The questionnaires show lower intake of this vitamin.

Calcium and vitamin D are irreplaceable in terms of bone mineral density,

therefore their regular daily intake is very essential.
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1 ÚVOD

Osteoporóza a ostatní nejčastější metabolická onemocnění skeletu jsou

problémem nejen starších, ale i mladších jedinců. Osteoporóza je nemoc, jež v dnešní

době přibývá, a to buď z iatrogenních příčin, ale i nutričním stavem obyvatelstva

většinou staršího věku.

Tato práce se zabývá ovlivněním osteoporózy z pohledu stravy a doplňků

stravy, konkrétně vlivem přijímaného vápníku a vitaminu D ze stravy a doplňků

stravy na kostní denzitu. Dnešní doba je plná možností zjišťování stavu kostní

denzity a tím se můžeme preventivně zaměřit na osoby ohrožené z pohledu fraktur

vlivem úbytku kostní hmoty. Léčba osteoporózy a ostatních onemocnění skeletu

vychází z nejmodernějších poznatků o léčivech, velkou roli zde mají i doplňky

stravy, neboť vyvážený příjem vápníku a vitaminu D jako prevence těchto stavů je

nezbytná, nejpřirozenější léčbou je ovšem strava sama. Dnešní doba také přináší

velké možnosti v získávání těchto nutrientů. V České republice není nedostatek

zdrojů, takže výběr je veliký. A jak jsem již zmínil, u stavů, kde by mohl hrozit

nedostatečný příjem těchto látek, je možné hledat jejich alternativy.

Práce se zabývá kompletním pohledem na kost, její stavbu a metabolismem

a ovlivněním jejího složení díky přijímanému vápníku a vitamínu D. Práce dále

zkoumá, zdali příjem těchto látek může být ovlivněn jinými přidruženými nemocemi

nebo jak tyto nemoci mají vliv na onemocnění skeletu.

Jedna z typických osteoporotických zlomenin je zlomenina oblasti

proximálního femuru u starších osob, která je alarmujícím signálem, že problém

osteoporózy je vážný a postihuje nejen kvalitu života, ale i sociální integraci

nemocného. Z pohledu léčby a další péče si tato zlomenina s sebou nese i významné

ekonomické důsledky. V České republice se zvýšil výskyt této fraktury v letech

1973 – 1996 celkem o 303 % za 22 let. Díky nemocničním údajům to činilo nárůst

z 4462 případů na 17262 případů. Důležité je, že tato osteoporotická zlomenina je

mnohdy hlavním důvodem úmrtí do 1 roku od prodělané zlomeniny v 5 – 20 %

případů.22 Zlomeniny kyčle představují největší riziko invalidity anebo smrti.

Po prvním roce od prodělané zlomeniny kyčle se pouze 40 – 79 % lidí vrací do stavu

jako před zlomeninou.33

Nízkou hodnotou kostní hmoty přitom trpí odhadem až 200 miliónů lidí

na světě.33 U žen zhruba jedna ze tří žen starších 50-ti let a jeden z pěti mužů starších

50-ti let.36

Prevence osteoporózy je další otázkou kterou jsem si pokládal a je shrnuta

v práci. Obsahuje jak dietní opatření, úpravy životního stylu, tak možnost záchytu

predisponovaných osob s tímto onemocněním. Práce dále zjišťuje stravovací a denní

návyky a jejich vliv na kostní metabolismus.

Poznatky o stravovacích zvyklostech a zdravotním stavu jsou sbírány

dotazníkovou metodou a vyhodnoceny spolu s konečným vlivem vápníku

a vitaminu D na kostní denzitu.

10

Výzkum byl prováděn v Osteocentru III. interní kliniky 1. LF UK a VFN

v Praze. Anonymní dotazník byl schválen etickou komisí VFN v Praze.

Tato práce se snaží shromáždit moderní poznatky z výzkumu a léčby

osteoporózy.
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2 VÁPNÍK

2.1 Chemický popis

Vápník patří do skupiny alkalických zemin. Latinsky se označuje jako calcium.

Nejčastěji se vyskytuje v iontové podobě Ca+2.

2.2 Přirozené zdroje vápníku – strava

Mezi přirozené zdroje vápníku využitelné pro lidské tělo patří nepochybně

strava. Tato složka by měla být v dnešní době pořád jako hlavní zdroj příjmu

vápníku.

2.2.1 Mléko a mléčné produkty

Nízkotučné sýry a tvrdé sýry jsou vhodnější než měkké sýry z důvodu vyššího

obsahu vápníku. Dalšími doporučovanými produkty mohou být olomoucké

tvarůžky, jogurty, žervé, netučné tvarohy. Laktóza v mléce je výhodná pro lepší

absorpci vápníku ve střevě. Pokud někteří lidé trpí nesnášenlivostí mléka,

je možné zkusit zakysané výrobky.6

2.2.2 Nemléčné potraviny

Některé typy ovoce a zeleniny mohou obsahovat vyšší zastoupení vápníku,

a proto jejich konzumace v dostatečném množství je taktéž vhodná pro příjem

vápníku.

Některé cereálie mohou být také dobrým zdrojem vápníku (například oves).

U pečiva je však nežádoucí větší obsah soli, cukru, fosfátů, tuku a tím negativně

ovlivňují absorpci vápníku.

Doplňkovým zdrojem vápníku mohou být i minerální vody, které mají různý

obsah vápníku. Ovocné šťávy svým složením zlepšují vstřebávání vápníku,

ale nejen to, někteří výrobci tyto produkty navíc fortifikují vápníkem

a vitaminem D.6

Ze zeleniny je důležitý i příjem vitaminu K, jež ovlivňuje metabolismus

kostí.23

Tabulka 1 - obsah Ca v potravinách9

Obsah vápníku ve vybraných potravinách

Potravina 100g Ca (mg) Potravina 100g Ca (mg)

Ananas 16 Mandle - jádra 240

Angrešt 29 Mango 12

Artyčok 53 Máslo 15

Avokádo 10 Med včelí 5

Banán 9 Meloun cukrový 6
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Borůvky 10 Meloun vodní 11

Bramborová mouka 20 Meruňky 16

Brambory syrové 6 Meruňky sušené 82

Brokolice 105 Mléko polotučné - 2 %

tuku

112

Broskve 8 Mouka pšeničná hladká 25

Brusinky 14 Mouka pšeničná hrubá 23

Burské ořechy nepražené 60 Mrkev 39

Burské ořechy solené

pražené

52 Nektarinky 4

Celer 68 Okurky kyselé 14

Cibule 31 Okurky salátové 10

Citrón 11 Olivy 61

Cuketa 30 Ořechy kešu - jádra 35

Cukrová kukuřice 2 Ořechy lískové - jádra 140

Čekanka 26 Ořechy Macadamia 47

Čočka 59 Ořechy para - jádra 170

Červená řepa 29 Ořechy pekanové 61

Červené zelí 35 Ořechy piniové 11

Česnek 38 Ořechy pistáciové -

neloupané

61


[…]


člověka, na imunitních reakcích, kontrakci svalů, krevní srážlivosti, zdraví zubů,

prevenci pádů aj.

Příjem vápníku a vitaminu D je nezbytný pro náš organismus a udržení

jeho zdraví.
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Příloha č. 4 – Dotazník

Dotazník

Dobrý den, jsem student 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a rád bych Vás požádal

o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na téma – Vliv příjmu vápníku ve stravě

na kostní denzitu a vliv vitaminu D na kostní denzitu. Na této práci spolupracuji se zdejší

ordinací osteologického centra. Dotazník je anonymní a dobrovolný.

Děkuji, Michal Dominik

1. Kolik Vám je let?...........................

2. Výška:……………………… Váha:……………………………

3. Jste muž nebo žena?

Muž Žena

4. Pokud jste žena, jste po přechodu (menopauze)?

ANO NE

5. Léčíte se s osteoporózou?

ANO NE

6. Měl(a) jste již někdy zlomeninu kosti (krček stehenní kosti, obratel, paže, předloktí, zápěstí)?

ANO NE

Pokud ano, kolikrát?......................................................

7. Máte příbuzné (rodiče, prarodiče, sourozenci), kteří se léčí s osteoporózou nebo měli v minulosti

problém s kostmi?

ANO NE

8. Užíváte doplňky stravy anebo léky s obsahem vápníku?

ANO NE

Pokud Ano vypište jaké a dávkování:……………………………………………………………

9. Užíváte doplňky stravy anebo léky s obsahem vitaminu D?

ANO NE

Pokud Ano vypište jaké a dávkování:……………………………………………………………

10. Užíváte kortikoidy?

ANO NE

11. Jíte pravidelně pestrou stravu?

ANO NE

12. Jíte mořské ryby (losos, makrela, tuňák), žloutek, játra, rostlinné tuky jako dobrý zdroj vitaminu D?

ANO NE

Pokud Ano, dokáže říct jak často?...................................................

13. Jíte mák, sezam, mandle, květák, lískové ořechy jako dobrý zdroj vápníku?

ANO NE

Pokud Ano, dokážete říct jak často?................................................
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14. Jste vegetarián / vegan / makrobiotik?

ANO NE

15. Pijete mléko (samostatně anebo s jakoukoliv potravinou)?

ANO NE

16. Trpíte nesnášenlivostí na mléko nebo mléčné produkty?

ANO NE

17. Jíte mléčné potraviny (sýry, jogurty, zakysané výrobky)?

ANO NE

18. V jakém množství vypijete mléka za den, kolik sklenic - 200ml?

A) 0 B) 1 C) 2 D) více:…………………………………….

19. V jakém množství vypijete kefírového / acidofilního mléka za den, porce - 200ml?

A) 0 B) 1 C) 2 D) více:…………………………………….

20. V jakém množství sníte sýr za den?

Ementál: A) 1-2 plátky B) 3-5 plátků C) více:………………………………………...

Eidam: A) 1-2 plátky B) 3-5 plátků C) více:………………………………………...

Žervé: A) 1 lžíce (10 gramů) B) 2 lžíce C) více:……………………………….

Hermelín: A) osmina B) čtvrtina C) polovina D) více:……………………...

Tavený sýr: A) 1 trojúhelníček B) 2-3 trojúhelníčky C) více:……………………...

21. Kolik jogurtů sníte za den (1 kelímek = 150g)?.................................

22. Kolik tvarohu sníte za den (buď měkký anebo tvrdý)?

A) 0 lžic B) 1 lžíce (10 gramů) C) 2 lžíce D) více:……………………………….

23. Doporučil Vám někdo zvýšený příjem vápníku anebo vitaminu D formou stravy anebo doplňků

stravy?

ANO NE

24. Léčíte se s onemocněním jater?

ANO NE

25. Léčíte se s onemocněním ledvin?

ANO NE

26. Léčíte se s onemocněním štítné žlázy?

ANO NE

27. Léčíte se na nějaké onemocnění se zažívacím traktem?

ANO NE

28. Kouříte?

ANO NE

Pokud ANO, kolik cigaret za den a kolik let……………………………………………….

29. Pijete alkohol?

ANO NE

Pokud ano, napište prosím v jakém množství / jak často………………………………….

30. Cvičíte nebo se věnujete pohybové aktivitě (pravidelné delší procházky)?

ANO NE
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31. Jak často cvičíte / věnujete se pohybové aktivitě?

A) 1-2 hodiny týdně B) 3-5 hodin týdně C) více:……………………..

32. Jaký typ práce máte? Fyzicky:

A) lehká B) střední C) těžká

33. Vystavujete svou pokožku slunci?

ANO NE

34. Změnil se Váš příjem potravy za poslední 1-2 roky?

ANO NE

65

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby

než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti vypůjčitele

(např. OP, cestovní

pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis