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POSUDEK

Autor se ve své práci věnoval důležitému tématu vlivu vápníku a vitamínu D na
kostní denzitu.

Poměrně rozsáhle a systematicky zpracoval teoretickou část práce, kde se věnoval
všem základním bodům osteologie z pohledu nutričního terapeuta. Z textu je zřetelné, že
tématice dobře porozuměl. Vlastní výzkum je rovněž sympaticky přehledně prezentován,
nechybí množství grafů s kvalitně komentovanými výstupy. Přestože práce nepřináší žádné
ohromující závěry, hodnotím ji jako zajímavou a dobře zpracovanou. Obzvláště pak chválím
jasné vyjadřování a zřetelnou linii práce od uvedení do problému, přes vytyčení cílů,
přehlednou prezentaci výsledků až po učinění střízlivých a konkrétních závěrů. Práce je
stylisticky na dobré úrovni, pouze občas lze zaznamenat lehkou slovní neobratnost.

K vytknutí je pouze nesprávné číslování a tvar citací a chybění odkazů k obrázkům a
tabulkám v textu zejména v teoretické části.

Práce požadavkům kladeným na bakalářskou práci: odpovídá

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Práci klasifikuji stupn ěm: výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Jako nutriční terapeut budete pacientům sestavovat konkrétní jídelníčky. Shrnul byste

stručně potraviny s nejvyšším obsahem vápníku a vitamínu D, resp. navrhnul jídelníček
na 1 den vhodný pro pacienta s osteoporózou.
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2. Existují i potraviny nevhodné pro pacienta s osteporózou? Jaké a proč?
3. Jaký vliv na kostní denzitu má kouření a nadměrné užívání alkoholických nápojů?
4. Je vhodné, aby pacient s osteoporózou cvičil? Jaká je nejvhodnější pohybová aktivita?
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